UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO

Centro de Ciência Humanas e Sociais
Escola de Arquivologia e Coordenação de Curso

Ata da 141ª Reunião Ordinária do Colegiado da Escola e do Curso de Arquivologia

ATA DA 141ª REUNIÃO ORDINÁRIA CONJUNTA DOS
COLEGIADOS DA ESCOLA E DO CURSO DE
ARQUIVOLOGIA REALIZADA NO DIA 08 DE ABRIL
DE 2024.

Aos oito dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas, reuniram-se na 1
sala virtual (meet.google.com/iqf-awxx-rau), os membros do Colegiado conjunto da Escola de 2
Arquivologia e do Curso de Bacharelado em Arquivologia do Centro de Ciências Humanas e Sociais da 3
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (CCH-UNIRIO). Estiveram presentes à reunião as 4
Professoras Fernanda da Costa Monteiro Araújo e Priscila Ribeiro Gomes, bem como os Professores 5
Danilo André Cinacchi Bueno, Flávio leal da Silva, Igor Silva Gak e Alexandre Faben Alves. Justificaram 6
suas ausências as Professoras Bianca Rihan Pinheiro Amorim, Dayanne Prudencio, Brenda Couto De 7
Brito Rocco, Rosale de Mattos Souza, Anna Carla Mariz e os Professores Antônio Rodrigues de 8
Andrade, Joao Marcus Assis, Bruno Leite, Marcelo Nogueira de Siqueira e Cláudio José Silva Ribeiro.  A 9
reunião teve o seguinte ponto de pauta: 1) Pedido de aprovação pelo Colegiado de Escola/Curso do 10
resultado da análise de Artigo Proveniente de Trabalho de Conclusão de Curso para concorrer ao 11
Prêmio VIII REPARQ. Dando início à reunião, o Professor Danilo Bueno relatou que a Coordenação do 12
Curso recebeu apenas uma indicação de artigo para a avaliação da Comissão formada pelos 13
Professores Bruno Leite, Danilo Bueno e Igor Gak. O artigo intitulado “ESTUDO DA PERCEPÇÃO DE 14
USUÁRIOS EFETIVOS E POTENCIAIS SOBRE ARQUIVOLOGIA E ARQUIVOS”, de autoria da egressa Lara 15
Tirello dos Santos Campos, com orientação do Professor Renato Crivelli Duarte, foi avaliado pela 16
comissão que, de forma unanime, aprovou a indicação do artigo para concorrer ao Prêmio de melhor 17
artigo proveniente de trabalho de conclusão de curso de graduação pela UNIRIO na VIII REPARQ. A 18
Comissão avaliadora também destacou o mérito e a qualidade do artigo avaliado, desejando sucesso 19
na possível indicação ao Prêmio pela VIII REPARQ. O pedido foi APROVADO por unanimidade pelo 20
Colegiado de Escola/Curso. Informes: 1) O Prof. Flávio sugeriu que diante das propostas de indicação 21
de artigos para concorrer ao prêmio REPARQ, que esses egressos, em momento oportuno, com 22
indicação à premiação, apresentassem essas pesquisas na UNIRIO, em eventos correlatos ou até 23
mesmo em disciplinas específicas com temas correlatos. Nada mais existindo para deliberações, a 24
reunião foi encerrada e a ata lavrada e assinada pelos presidentes dos Colegiados.  25

___________________                              _____________________
Flávio Leal da Silva                                          Danilo A. C. Bueno

                        Pres. do Colegiado da Escola                        Pres. Colegiado do Curso

TTD: 013.2

		2024-04-08T16:20:36-0300

		2024-04-08T16:24:20-0300